

W NIEDZIELE DNIA 25 PAŹDZIERNIKA 1807.

Z Radomia d. 5. Października.

Szanowny Przyjacielu! W chęci zaiechania drogi Jego Excelencyi JW. Jmć X. Arcybiskupowi Lwowskiemu i Konsyliarzowi tajnemu na Kitkach Kickiemu, końcem złoźnia słońca powinnego do tam Jego wysokiem przybytem tu do Radomia wieczorem dnia 3 t. m. właśnie pod ów czas kiedy wystrzali z moździerzow zwiastowały wilią Imienin Najjaśniejszego Cesarza Jmci Franciszka I. Pana Naszego Miłościwego.

Już to na pierwszy rzut oka, postrzegłem kazanie powszechne około obchodu uroczystego, każdemu poczciwemu obywatelowi naddroższych tychże Imienin. Lecz cokolwiek sobie w tym razie wybierać mogłem, to wszystko na zewnątrz przewyższyła rzeczywistość, gdy równo ze dniami odezwały się huczne wystrzały z Moździerzow, i wojsko w okolicy na kwaterach będące zgromadzać się zaczęło.

O wpół do 10tej z rana, stanęło toż wojsko przed kościołem XX. Bernardynow, i uformowało szpaler w kościele, gdzie Jego Excelencya JW. Arcybiskup, otoczonym będąc licznym duchowieństwem (którym dyrgowali Jchmość Prałaci, to jest W. JX. Grze-

gorzewski Surrogat, Kanonik Sandomirski, i Proboszcz Zwolenia, W. JX. Debrzański dziekan Kielecki i Proboszcz Tczewa, i W. JX. Riese Kanonik Opatowa i Proboszcz Radomia) sam celebrował, a Jmć X. Szałapski, Proboszcz Kowale, godne uszom studacza pod ten czas opowiadał kazanie.

JW. Sierakowski starosta cyrkularny w gronie Jchmość PP. Urzędników cyrkularnych i JW. Podpułkownik regimentu huzarów 4go Baron de Vecsey, z orszakami Jchmość oficerow, po skończonym *Te Deum*, pod czas którego huzary zręcznie ognia dawały, powitali Jego Excellencyą JW. Arcybiskupa, nie zmordowanego pracami duchownemi, gdyż przeszło tyśiąca ludzi tegoż czasu Sakrament Bierzmowania od Niego przyjęto, a potakowych ceremoniach JW. starosta cyrkularny, tegoż JW. Arcybiskupa z zgromadzeniem duchowieństwa i obywatelow ziemskich do siebie na obiad zaprosił, na której i ja będąc uczcie patrzałem wiakowym ukontentowaniem za zdrowie i słodkie Panowanie Naszego Pana spełniano saczerze Kielichy.

Gdy tak dzień po większej części z szedł na ofiarach kapłańskich za Najjaśniejszego

Cesarza Jmć, w wieczor dał czytać, w guście i zastożonych w tym względzie mężów hoyaie wney illuminacyi całego miasta ucznia, iakimi woysko i obywatele są przeniknieni, iuż to naysiękniejszy wydał się Hauptwach za staraniem JW. Podpułkownika i korpusu officerow oświecony. Wystawiał on świątynie ofiary z napisem rysującym charakter Nayaśnieyszego Pana, *Salutifera pace corruscet*, a drugim: *Pro Cesare & pace dimicare paratus est*, oznaczającym odnośnie do rzeczownika *exercitus*, że C. K. woyska żadnemi niesmakami niezgębną palają walecznością i gorliwością walczenia za głowę narodu Nayukochańskiego Cesarza, i strzeżenia zbawiennego pokoju. - O iak chlubne dla żołnierza hasło!

Ucznia zaś obywatelow Radomskich wydawały się szczerze oświeceniem z ordobą wszystkich kamienic i domow, z napisami patryotycznymi, szczególniey: *Et nos floremus sub alis tuis* tłumaczyły iasnie iak dalece los mieszkańcow Monarchii Austryackiey, mądrymi ustawami iest polepszony, iak mile łaskawym bertem Franciszka I. ośłodeony.

W czasie tey illuminacyi, trwał ciągle fajerwerk przy muzyce przynaymniey do godziny 12tey w nieustannym strzelaniu ze strony magistratu z moździerzow i odgłosie (Niech żyje Franciszek I.) a potem rozpoczął się bal i trwał w licznym zgromadzeniu do białego dnia. — Szanowny Przyjacielu serce moje optywa w radości widząc tyle szlachetności, przywiązania do Ojca Ojczyzny, zniąc więc że i Tobie wiele ztąd przybędzie roskoszy, niniejszy udzielam ci opis z życzeniem: aby dni Nayukochańskiego Monarchy Naszego, Opatrzność od wszelkich nieprzyjemnych przypadkow ochroniła.

Z Wiednia d. 17. Października.

Nayaśnieyszy Cesarz Jmć nasz przyzwyczajony wspierać wszystkie użyteczne zakłady

nadgradzać, raczył Prefekta w kameralnem w Cesarstwie państwie Paronitz, Józefa Stienischka, wynadgradzając iego staranność tak w polepszeniu stadu końskiego, iako też gospodarstwa gruntowego zaszczycić wielkim, zlotym medalem nadgrody z takżemże tabaczkim, a Prefekta państwa Charleschau, Filipa Hufnagel, za staranność okazy stada koni zlotym medalem średniey wielkości.

J. C. K. Mość raczył na zdanie sprawy przez nadworną woiczną radę i zalecenie J. Cesarzowiczowskiey Mości Jenerałissima Arcy Xcia Jmć Karola Współdyrektora woyskowego stada koni, Veitb-Gäbatz zlotem medalem średniey wielkości zaszczycić.

Z Budy d. 13. Października.

D. 9 odprawiły stiny seymujące 51wsze, d. 10go 52gie, a wczoray 53cie posiedzenie i trudniły się na nich szczególniey uciśliwościami kraju i podać się matką nayspokornieyszą reprezent cyą do J. C. K. Mci. W niedzielę były prowincyalne naradzenia.

Przy Król. Węgierskiey statthaltery i Protokoliści Jan Bartolozzi i Piotr Szalay zostali na koncepistow wyniesionemi.

Stawny w Wiedniu drukarskich liter i kopersztychow slycharz, Samuel Zetler, rodem z komunitatu Rasbskiego, został iako profesor obu tych kunsztow do Rosslyysko-Imperaterskiey szkóły główney w Moskwie powołany, i iuż tam polechał.

Z Zemlina d. 8. Października.

D. 3 Wczesnia przybył do Belgradu Rosslyyski gabineutowy goniec z listami do będącego tam Rosslyyskiego Rady stanu Rodofikina, w których donosi mu Jenerał Miloradowich, iż Rosslyysko Imperaterski pełnomocnik, Jenerał Laskarow, wzawartym na 8 miesięcy rozeymie z Pełnomocnikiem Tureckim Gablib-

Effendem zajął razem Serwieskie woyska, a zatem Serwiyaki naczelnik ma swoje woyska uwiedzić, aby natychmiast zaprzestali nieprzyjacieli kroków. Jakoż dowódzca Meleako rozesał natychmiast rozkazy, aby wszędzie zaprzestano nieprzyjacielskich kroków.

Z Petersburga d. 19. Września.

J. Cesarzowiczowska Mość Wielki Xżę Konstanty jest mianowany jenerałem inspektorem wszystkiej Roslyyskiej iazdy.

Jenerał majorowie Xżę Italiński Hrabia Suwarow Rymnicki, Alifajew 3ci, Safonow, Steinhell i Bogdanow 2gi są jenerałami porucznikami mianowani.

Przy morskich regimentach będą 4 nowe oddziały artyleryi utworzone, które oznaczone będą numerami regimentow, to jest od 1go do 4go.

Majr z Hollenderskiej służby Westerbulte przyjęty jest jako rotmistrz do Roslyyskiej służby w leibregimencie kiryslerow Imperatorskich.]

Z Kopenhagi d. 1. Października.

Ostatniego wtorku i srody przesłały przez Sankt 3 liniowe okręty i 5 fregat Roslyyskich. Dano im podług zwyczaju przewodników w Helsingersze; ale gdy wszystkie znaki wskazujące skały i mielizny w Kopenhagskich wodach pozostane zostały, rozbił się jeden liniowy okręt o 74 działach, mający na sobie 400 ludzi, pod brzegiem Saltholm. Strzełił przez kilka godzin o pomoc, a gdy iey się nie doczekał, posłał prosić o nią do Angielskiego Admirała Gambier, który iey wyrzucił od ów. Szlupa okrętu wysadziła lud na ląd; ale Duńczycowie nie mieli ani jednego statku, któryby rozrządzić mogli. Okręt znalezony był przed jurawiczy i prawie wszystkie działa wyrzucił; niewiadomo czyli mógłdalej płynąć, ale daytkowie iego nieli to za

rzecz niepodobną.

Z Paryża d. 30. Września.

Królowa Hollenderska znajduje się, jak mówią w ciąży.

W Neapolu dwie córki Margrabiego Pignatelli, znajdujące się podczas błyskawicy na wieży kościelney, zostały od pioruna zabite.

Młody człowiek, który przed kilku miesiącami poszedł do wexlarza, aby kilka tysięcy frankow w złocie i srebrze do Malarza Dawida postać na wymianę za papiery, wprowadził syna wexlarza, który szedł z temi pieniędzmi w ciemną ulicę i chciał go zamordować, co jednak mu się nie udało, został nie dawno od rzezonego syna wexlarza na ulicy poznany, schwytany i do sądu oddany, który po przekonaniu skazał go na 20 letnie kaidany.

D. 26. t. m. Jenerał Junot odprawił nad obserwacyjnem woyskiem w Bajonie rewiją, pod czas której woyska bardzo zręcznie obroty czyniły i rzezony Jenerał oświadczył im swoje ukontentowanie.

Z wyborowey żaudarmeryi, która znajdowała się w czasie ostatney kampanii w orszaku Cesarza, powrócił tu nie dawno jeden oddział i zaraz udał się do Fontenebleau.

Jenerał Sawary nie pozostanie postem w Petersburgu, J. C. K. Mość mianował bowiem P. L. forest, który przed wojną był postem w Berlinie, nadzwyczajnym swoim postem i pełnomocnym Ministrem przy Imperatorsko Roslyyskim dworze.

J. C. K. Mość rozporządził pod d. 21 t. m. iż idące na wschód sukna mogą być oznaczone ślepiem zaręczającym ich gatunek i drość, które wyznaczone w tym celu komisya uzna za takie.

Ponieważ Paryż nie jest przyzwyczajony

do widzenia posta Perskiego, będący tu teraz ściągają zatem powszechną na siebie uwagę. Zdaje się, iż chcą w jego osobie, w jego postępowaniu i postawie poznać obyczaje, charakter i zwyczaj i jego narodu. Uważają, iż do grzeczności, którą posiada, nie brakuje mu tylko sposobów tłumaczenia się. Jest szczególnież baczny do oddawania płci piękney należnych hódów, chociaż te przeciwią się zwyczajom jego kraju. Zdaje się, iż przekonał się własnymi oczyma, iż damy Paryżkie zasługują na reputacją z grzeczności, z której początek słyną świecie. Niemniej pochlebiać im powinny grzeczności i podziwienie, których od niego doznają.

D. 22 Września czynione było w Lyonie z rozkazu i kosztem rządu doświadczenie maszyny P. Thilorier, przeznaczoney do popychania pod wodę na Rodanie największych statków. Piszą, iż to doświadczenie bardzo dobrze się udało: statek dosyć ciężko wyładowany ubiegł pod wodę w kanale wązkim i zakręcanem, i pomimo, że się koło maszyny zepsuło i inne musiało podstać, w przeciągu 50 minut do 2000 metrow. Uważano, iż za pomocą tej maszyny szybcey żegluga podwodę idzie, niżeli, gdy statki są przez konie ciągnięone.

Dnia 3. Października.

W Fontenebleau czynią przygotowania na uroczystość d. 14 Października, to jest obchód rocznicy bitwy pod Jeną i szczęśliwych zaślubin Króla Jmć Westfalskiego z Królową Katarzyną Wirtemberską.

Minister morski powrócił już z podróży, którą przedsięwziął do Boulogne, Dunkierki, Antwerpii, &c.

Gazeta Medyolańska zawiera co następuje:

" Zapewniam, iż Francya powiększona

zostanie bywyszem margrabstwem Rzeskim, i za granicę mieć będzie Mozę; część tego margrabstwa przyłączona będzie do departamentu niższej Mozy, a druga do departamentu dwóch Netow, która nazywać się będzie czwartym okręgiem, a Breda będzie głównem miastem podprefektury.

Wczoraj powrócił tu P. Garnerin z departamentu Donnersberg, gdzie po niebezpieczney 7miod godzinney nocney żegludze spuścił się z swem balonem na ziemię. Drogi, którą P. Garnerin ubiegł, wynosi 120 mil Francuzkich. "Ta druga moja podróż nocna (wyraża Garnerin) zaprowadziła mnie niebezpieczeństwa do departamentu Donnersberg. Gdy uczucie uszanowania, podziwienia i wdzięczności podało mi myśl spuszczenia się na tę górę z dwiema orłami Napoleona i Alexandra (dwie chorągwie, na których znajdują się herby dwóch tych Monarchow) zdawał się grzmot, który dał się po ostatni raz słyszeć, moją myśl potwierdzać. „ P. Garnerin chce na fizycznych swoich lekcyach opisać ostatnią swoją podróż.

Uczniowie wojskowej szkóły w Fontenebleau odprawili przed kilku dniami przed Cesarzem obroty wojskowe. Sam Cesarz dowodził ich obrotami, czynił potem niektóre uczniom pytania i zdawał się być kontent z ich odpowiedzi.

Zapewniam, iż P. Laforest mianowany został radcą stanu.

Jedenasty okrąg Cesarzskiego na wilki polowania, zabity, jak z Bordeaux donoszą, od 1 Maja 1806 do 1go Sierpnia 1807 ogółem 541 szkodliwych zwierząt, pomiędzy któremi 391 wilków.

Ostatni potomek z rodziny Sully, przyjaciel i ministra Henryka IV. umarł przed kilku dniami w 23 roku życia.

Nowy Hiszpański ambassador Xzę Frias, regimentow. Rzeczeni rekruci noszą jeszcze własne suknie i udali się dziś do Niższej Saxonii.

Z *Karlskrony d. 17. Września.*

Hollenderscy Pełnomocnicy Six, Goldberg i Leyden van Westbarendrecht udali się do Fonteneblenu.

Królowa Jmc przybywszy tu d. 14 t. m.

Z Petersburga oczekujemy tu na zimę wiele bogatych mily.

z Xźniczką Zofią Wilhelminą, była jeszcze przed miastem przez officera kommandującego, Wiceadmirała Puke i jego sztabu przyymowana.

Xzę Sasko - Koburg - Saalfeld przybył z bratem swoim Xciem Leopoldem do Paryża.

N. si korsarze Orzeł i Decidé zabrali 4 brygi Angielskie.

Fregatą Freji, która wczoray w południe z Hrabią de Lille i Xciem d'Angoulem tu przyplynęła, dowodził Major Nordekas. Zakazano mu było zawdziac szczególniejszą bauderę, i dla tego przyhycie osob tych nie było wiadome, aż gdy Hrabia d'Avary da ład był postanym. Wiceadmiral Puke był potem do tej fregaty wystany, na przeciwko któremu wyszedł Hrabia de Lille i zaprowadzny został do pomieszkania iemu przeznaczonogo. Ponieważ Król był słaby, zatem z strony jego W. podkomorzy, Baron Munk, a z strony Królowey Hrabia Löwenheim, byli do niego postanemi, i dopiero dziś rano nastąpiło widzenie się z Hrabią de Lille, w którego orszaku znajduią się Hrabia d'Avary, Xzę de Grammont, Hrabia Damas i Kawaler de Riviere.

W G. nai uzbraiają z pośpiechem wojenne okręty.

Z *Lizbony d. 12. Września.*

Nadzwyczajna panie tu teraz czynność. Wszystkie wojenne okręty są uzbraiane, i dzień i noc nad tem pracują. Będąca na śródziemnem morzu nasza eskadra iest nazad przywołana, i maytkow rekrutują. Mowią, iż dwor nasz uda się z powodu terażniejszych okoliczności do Brazylji.

Z *Nowogoiorku d. 13. Sierpnia.*

Rozuszczone została pogłoska, iakoby tu znowu wybuchnęła żółta gorączka; lecz Bogu dzięki nie prawda. Wiele osob choruje tu w prawdzie, ale na tak zwaną chorobę Influenza.

Jenerał Moreau bawi teraz z małżonką swoją w Baltown Spring. Mowią, iż zamysłą przedsięwziąć podróż do spadkow wody w Niagara.

Na St. Domingo przedsięwzięto znowu nową rewolucyą; ale nie udała się i wiele krwi rozlano. Chrystof chciał zgładzić Petioną; lecz ten uniknął niebezpieczeństwa, straciwszy wiele ludzi.

Z *Strazburga d. 26. Września.*

Oneday przybył tu oddział Hiszpańskich rekrutow, którzy są przeznaczeni dla dopelnienia będących w Niemczech Hiszpańskich

Król Jmc nasz przewiozł się z Rügen do Karlskrony na fregacie Bellona, którą dowodził Major Amee. Baron Effen, jeneralny rządca odprowadził Króla aż do miejsca wsiadania na okręt. — Fregata Angielska i bryg, które przy porcie stały, czynity honory Królewskiey fregacie, które ona nawzajem czyniła. P. Pierrepont poseł Angielski i kommandant floty Angielskiey przyplynęli do fregaty, oddali J. K. Mci uszanowanie i puścili się potem na morze.

Pułkownik Peyron przybył d. 4 t. m. do Bergen.

Z Kassel d. 4. Października.

Przedwczoraj przybył tu transport z około 50 armat rozmaitego kalibru składający się, które gościńcem ku Moguncyi daley prowadzone będą. Czasami powracają już tu z Francyi oddziały jeńców Pruskich.

Z Berlinu d. 6. Października.

W Petersburgu, donosi gazeta tutejsza, Jenerał Sawary był zaproszony do teatru zwanego E emitage, co oznacza wielki zaszczyt, który od Katarzyny II. żadnemu cudzoziemcowi, oprócz Xciu Brunświckiemu, nie był okazany.

Z Amsterdamu d. 3. Października.

Z Anglii mamy następujące wiadomości: Rząd rozkazał pewną ilość płaskich batow iak nayprędzey wygotować, i dla tego cieście okrętowi w Deal, Dover i w innych portach mają donieść, iak wieleby w miesiącu jednym onychże wystawić mogli.

Przy dworze Londyńskim dzień urodzin Królowey Wirtemberskiej osobliwiey był obchodzony, która zaczęła rok 42.

Skoro P. Monroe, poseł Amerykański, otrzyma odpowiedź od rządu W. Brytanii, na podane przełożenia z strony Ameryki, uda się z temi na korwecie Revenge z Plimutu do Ameryki.

Do Dunow przybyło 27 żaglow z powracających z Jamaiki kupieckiej floty pod zastoną okrętu Figard.

Z Hull 256 maytkow popłynęło do Kopenhagi.

P. Merry wybierał się z dyplomatycznymi zleceniami z Anglii do Danii.

W Londynie utworzono składkę dla nieszczęśliwych, którzy przez bombardowanie w Kopenhadze szkodę ponieśli.

P. Wellesley Pole popłynął w poselstwie do Kopenhagi.

P. Karol Bathurst wysłany został z listami do P. Pierrejonta i do dworu Szwedzkiego.

Podług wiadomości z Alexandryi w Egipcie pod d. 16 Czerwca, przybyło tam w posilku wojsko Angielskie z Sycylii i panowało w mieście i jego okolicach spokojność. Beduinowie dostawali za pieniądze dostatkim żywności. Obiz Turecki przy Rozecie składał się z 10,000 ludzi. Zamek obronny Abukir był osadzony przez Anglikow.

Deklaracya względem wyprawy przeciw Zelandyi, wydana pod d. 25 Września w Westminsterze, jest także w Gazecie dworskiej umieszczona.

Z 212 maytkow Angielskich, którzy znajdują się w niewoli Francuzkiej w Gwadelupie, 90 przyjęło służbę Francuzką.

Alderman Ansley został obrany Lordem prezydentem Londynu.

Podług doniesień z wschodnich Indyy, żniwa w Karnatiku przez niedostatek deszczu bardzo niepomyślnie wypadły, co grozi tam tak wielkim głodem, jaki był przed 25 latami. Z tej przyczyny w Madras postanowiono komisyja do zbierania składek na zakupienie ryżu, dla cierpiących niedostatek.

Pani Kataloni z przyczyny iey śnieżania odbiera także teraz na teatrze Edynburskim powszechnie pochwały.

W Deal tak był wielki przybysz wody, iakiego naytż rós ludzie nie pamiętali. Korweta jedna utonąła tamże z wszystkimi na niej będącemi ludźmi.

Lord Whitwert miał naradzenie z P. Canning, sekretarzem stanu, które dało powód do wielu pogłosek. Niektórzy mówili o otwarciu układow o pokoy; inni twierdzili, iż będzie postanym do Portugalii albo Rosyi.

Okolo 2000 maytkow w Londynie i portach Angielskich, ofiarowali usługi swoje dla

sprowadzenia floty Duńskiej do portów Angielskich. W Chatham i Sheerness poczyniono już przygotowania do przyjęcia floty Duńskiej. Linijowe okręty mają być zaprowadzone do Sheerness, a mniejsze wojenne okręty zostaną w Blackstakes.

P. Phipps, brat Lorda Mulgrave, popłynął do Kopenhagi.

P. Richard Strachan obejmie znów dowództwo nad flotą kanałową.

Lordowi Cathcart przeznaczają order powiązkowy.

Z Kiel d. 26. Października.

Dziennik rządowy zawiera co następuje: "Kopenhaga kłopotowała. Flota Anglika wydana została. Już raz wymierzony; iakkolwiek stoli jest przykry, monarchia Duńska doznała jednak w dawniejszych czasach większych nieszczęść i one pokonała. Jakież dla Danii były czasy po Eriku Ejegod? i potem pod Waldemarem drugim? Jak też po Eriku Menwed? i potem pod Waldemarem III. i Królową Matgorzată? Jakież po Fryderyku pierwszym? i potem pod Chrystyanem trzecim? Jakież pod Chrystyanem III. w roku 1526, 1627, 1643 i 1644? i potem pod Fryderykiem III. roku 1658 i 1659 i później? Jakże była wielka nasza flota? 9 okrętów, z których 2 nie były zdane do wyścia na morze i byliśmy na ow czas od Rosji zagrożeni; iakże była wielka w roku 1793? zaledwo mieliśmy strażnicze okręty. Tam gdzie nasi przodkowie znaleźli ratunek, znaleźdź go i my potrafimy, i cieszyć się kiedyś bedziemy szczęśliwym rzeczy ukończeniem. Przez odwagę, świętobliwą wierność, wytrwałość i niewygasłą miłość do Króla i oyczyzny odzyskali nasi przodkowie utracone kraie i przez krwawe uślitowania nabyli nowych korsyści. Odwaga wzrasta w trudnościach, wierność doświadcza

się w niebezpieczeństwach, wytrwałość nie bywa przez żadne kłęski wzruszona, a miłość do oyczyzny tem więcey się zapala, im więcey oyczyzna cierpi. Następujące czyny, których prawdy nie można zaprzeczyć, wyślawiają publiczności nieprzyziaciela, którego rozbuyniczey chuci uysć nie mogła piękna prowincya Danii, a w którego pobiciu doświadczone być mają nasza odwaga, wierność, wytrwałość i miłość do oyczyzny.

W środku miesiąca Sierpnia Porucznik Steffens postany był do dowodzącego w Kopenhadze Jenerała majora Peymanna z listem od J. Królewiczowskiej Mci Następcy tronu w następującej treści: — "Jakkolwiek nieprzyjemno jest pomyśleć o podobieństwie poddania nieprzyziacielowi Kopenhagi; iakkolwiek mało się tego obawiam pod WPana dowództwem, usnaię jednak za potrzebne oznaymić W Panu, iż jest wolą i rozkazem Króla Jmci, ażebyś W Pan w przypadku — czego Bóg nie dopuszczay — gdyby Kopenhaga dostać się miała nieprzyziacielowi, przed oddaniem miasta flotę spalił, gdyż J. K. Mość z dwoyga złego obra mniey sze, i w rzeczy samey mnieysem jest w oczach J. K. Mci złem widzieć spaloną flotę, niżeli oddaną w ręce nieprzyziaciela, i dać przeto odnieść zwycięztwo zuchwałości, któryy żaden z poddanych Duńskich nie znieście. „

Po wielu trudnościach, dla uniknienia krążących Angielskich okrętów, dostał się nakoniec Porucznik Steffens na Zelandyą i zbliżył się aż o półtory mili od Kopenhagi, gdy, lubo przebrany, zatrzymany od nieprzyziacielskiego podiazdu i zaprowadzony został do główney kwatery nieprzyziacielskiej. Nim jednak doprowadzony był do główney kwatery zniszczył list Następcy tronu. Nieprzyziaciel czynił z niego badania, i żądał aby mu listy oddał, lub powierzona sobie słecenie ob-

jawit. Na odmawiającą odpowiedź pogroził torturami; roznyślił się jednak i nie uskutečnił swej groźby, ale w kilka dni postać Porucznika Stefena na flotę, gdzie był aż do zawarcia kapitulacji trzymany. W czasie tam jego bawienia chciano go uwieść, aby stał się wiarołomcą względem Króla i oyczyzny, i przyjął służbę Angielską.

Nieprzyjaciel zabrał kilka set jeńców częścią z pospolitego ruszenia, częścią z mytekow. Tych kazał na swoją flotę zaprowadzić i wbrew zwyczajom wojny, wbrew wszelkiej ludzkości rozłożył w armatnych ładunkach i bombowych stawkach, które naszą flotę atrakowały. Itak byliśmy przymuszeni własnych naszych zabijać ludzi. Prawdą niechęty jest, iż kilkunastu takowych jeńców znydowało się także na Angielskim okręcie, który nasze armaty łodzie postrzelały i zainity.

Z morza rzucił także nieprzyjaciel bomby do miasta; niektóre z nich nie popękały, i gdy je potem rewidowano, znaleziono w nich z szkłem mieszane ładunki. Podobny sposób zaprawiania bomb jest tylko Anglikom właściwy.

Znajdują się pomiędzy Anglikami szlachetnie myślący wszelkiego stopnia oficerowie, którzy lubo słuchać muszą rozkazow, czują jednak isk niegodziwą jest wyprawa przeciw Zelandyi i jak niesłusznych muszą dopełniać zleceń. Różni się stoli od nich Admirała Gambia benderowy Kapitan Popham. Człowiek ten po oddaniu Anglikom, na mocy kapitulacji, Holmu i floty, starał się naśladować zupełnie w prawnego łotrow herszta. Jakoż umie przedziwnie jego grać rolę: między innymi rozkazał w imieniu dowodzącego Admirała wszystkie okręty i łodzie, które na warsztacie leżały, porąbać; daley zniszczyć ogniową machinę, &c. choć te rzeczy nie wcho-

dzą do kapitulacji; lecz to wcale go nie obchodzi. W kapitulacji zabezpieczona jest własność prywatna; on jednak zabiera bardzo wiele prywatnego materiału okrętowego, który z niedostatku miejsca za pozwoleniem rządu był w Holmie złożony, a co większa kazał cieślom własne ich narzędzia pozabierać, które dla codzienney pracy zostawiali w Holmie. Dozorcy Holmu uczynili w prawdzie mocne przeciw temu przełożenia, że to przeciwi się kapitulacji; lecz Kapitan Popham swoje robi. Wszystko co może zabiera, czego nie może, niszczy.

Przysłowie niesie: "Swoy swego lubi," tak też Kapitan Popham znalazł godnego pomocnika w niejakim Dunbaru, dowodcy Angielskiego okrętu. Człowiek ten dopomagający rebuslowstwa Pophamowi, dowodził przeszłej zimy Angielską fregatą Astron i widział się byćż zniewolony, ponieważ bardzo był jego okręt uszkodzony, zwinąć do Kopenhagskiego portu. Na jego żądanie została fregata wyporzadzona. W czasie iey wyporzadzona doznawał tenże, równie jak lud wszelkiej od nas grzeczności i gościnności, które rozumieliśmy byćż wionni poddanym przyjacielskiego mocarstwa; pozwolano także kapitanowi przechodzić się codziennie po Holmie, tak iż bez najmniejszego podeyrzenia obeznał się z wszystkimi tu urządzeniami. Gdy okręt wyporzadzony został, opuścił Kopenhagę z oświadczeniem największey wdzięczności za czynione mu łaski i daną pomoc; wdzięczny ten człowiek jest dziś najpierwszym, który do pomaga i informacje Pophama, aby nie jego niszczący nieuszło ręki. Lud Angielski nie poszczyci się z temi dwiema ludzmi; lecz ministerium uzna ich jako dopełniających jego zamiarow.,,

GAZETY KRAKOWSKIE

 W NIEDZIELĘ DNIA 25. PAŹDZIERNIKA 1807.

Z Rzymu d. 16. Września.

D. 29 odprawione tu zostały w pałacu Quirinali doroczne exekwie za Piusa VI. J. Świętobliwość znajdował się z 22 kardynałami na mszy żałobney, krółą odprawił kardynał Doria, biskup Fraskati. J. Świętobliwość udzielił potem odpustu. Takież samo odprawiono się nab. żałobną w kościele Watykańskim, gdzie spoczywa ciało Piusa VI. przy grobie SS. Apostołów, na którym znajdował się Xzę Baschi, synowiec zmarłego Papieża. D. 31 Kardynał Romuald Braschi, sekretarz do brewow, drugi synowiec wspomnianego Papieża, odprawił żałobną mszą, na której znajdowało się 22 kardynałów.

Kardynał Jozef Albani, mianowany przez J. Świętobliwość protektorem zakonu Kartuzow, udał się d. 25 Sierpnia do kościoła Panny Maryi Anielskiej, dla objęcia tej godności, i był we drzwiach kościoła od Oycy Parrysa, jenerała zakonu, i przez wszystkich zakonników przyjęty.

Z Hamburga d. 2. Października.

Rozchodzi się pogłoska, że Anglicy ogłosili w zamknięciu wszystkie obce osady, i że wydali rozkaz do zabierania maytkow z wszystkich okrętow, które na morzu będą napotkane.

Mewią, iż Intendent Bellewill miał d. 30 Września udać się z Hanoweru do Gettingi, w celu mianowania w imieniu Króla Westfalskiego tymczasowey komisji do urzędzenia krajow Gettingi i Grubenhagen.

Biega pogłoska, że Anglicy zaczęli rozbierać w Kopenhadze batterye trzech koron. Prowestein i Quintus, rownie iak cytadelle Krenenburg.

Minister Rossyyski, który od przybycia Anglikow do Danii znajdował się w Slagersee, miasteczku Zelandyi, powrócił do Kopenhagi. W czasie oblężenia używał wszystkich sposobow do pojednania Danii z Anglią.

Z Hawanny d. 13. Lipca.

D. 9. wydany tu został rozkaz do przetrzāsania wszystkich towarow na celney komercze i zatrzymania Angielskich. Rozkaz ten u kuteczniony już został. Wszystko co się w Europie dzieje względem Angielskich towarow, ma także bydź w zachodnich Indyach wykonnane.

Z Gothenburga d. 30. Września.

Dziś oczekiwany tu jest Habia de Dille z Xciem Angoulem z Karlskrony. Udaią się do Anglii.

Z Hanoweru d. 6. Października.

Jutro tajny Radca Paner i handlowy

Radca Areswaldt przedsięwzją podtóż do wyspy niedaleko Zelandyi leżące. Berlinu.

W Brunświku Jenerał Rivaud, rzadca Brunświka, oznaymiał w dziennym rozkazie pod d. 1 t. m. rozkazał, aby Francuzkie i sprzymierzone woyska, przechodzące przez kraie Brunświckie, zachowały największą karność, ponieważ te kraie stanowią część królestwa Westfalskiego.

Rozmaite Wiadomości.

Zachodzi znowu obawa, aby Angliacy nie chcieli poczytać Zelandyi za kraj zdobyty i obchodzić się z nim po nieprzyjacielsku, ponieważ rząd Duński nie potwierdził kapitulacyi. Za czeniąją także napaśćowac Kühnen, Falster i inne

W Rotterdamie grubo niedawno z Anglikow zażartowano. Ustawiali na Rotterdamski jarmark w prowadzić znaczną ilość towarow Angielskich; policya, do której to doszło wiadomości, sama ieszcze dopomogła Anglikom; lecz iak tylko towary wyładowali, zaraz skonfiskowane zostały. Angliacy ponieśli szkody do 18 ml. zł. h l.

Amerykanie nie chcą się dać więcej Anglikom uwodzić; rząd Amerykański wyznaczył 4 dni tylko czasu Angielskiemu ministrium do oświadczenia się czyli chce zrzec się prawa przetrząsania Amerykańskich okrętow lub nie.

D O N I E S I E N I A.

Dnia 27 Octobra r. b. o godzinie 9ty z rana w Chelmskiej dystryktowey kancelaryi tamtey ze mieyskie czopowe od piwa, wódki i miada na rok iestea od 1go 9bris r. b. do ostatniego 8bris 1808 naywięcey dającemu wypuszczone będzie, gdzie ochoczy licytowania na dzień rzeczony stanąć i totą część płać fisci tego dochodu 1621 ryń. 52 kr. przed licytacyą jako wadium złożyć W Krakowie d. 12 Octobris 1807.

Dnia 29 Sbra r. b. będą w mieście Krasnostaw na ratuszu następujące mieyskie dochody przez publiczną licytacyą w arendę wypuszczone:

- 1) Propinacyą wódki za fiskalną cenę 3201 ryń. i
- 2) Czołowe za fiskalną cenę 3211 ryń. na rok 1 ed 1 9bra r. b. do ostatniego 8bra 1808.
- 3) Prawo łowienia ryb w rzece Wieprz w mieyskiej granicy za fiskalną cenę 25 ryń. i czołowe na całej tej rzece, za fiskalną cenę 18 ryń. na 3 lata to jest od 1 9bra r. b. do końca 8bra 1810. — Chcący licytować na wspomnianym dniu z 10 procentowym wadium w Krasnostawie znajdowac się mają, W Krakowie d. 12 Octobra 1807.

Per Magistratum R. U. M. Cracoviae medio presentis edicti notum redditur diversa vinna iudaei Heimann Klein pro r. a. apud Blaude Casti mirae sub Nro. 123 reposita, ad instantiam iudaei Salomonis Fischel per publicam licitationem die 26 Sbris a. c. hora 9 mat. Castimirae sub Nro. 123 celebrandam disvenda esse. Omnes itaque emendi cupidi inquantur, ut dicto in loco & termino compareant.

Gollmayer,
Krzyżanowski,
Łoździński.

Ex Consilio Magistratus R. U. M. Cracov. 25 7bris 1807.
Awealski

Na dniu 20 9bra r. b. będzie o godzinie 9 z rana w mieście Antychowie w cyrkuie Myślenickim przez publiczną licytacyą w kancelaryi D. niarkalnay we dworze, częściami lub ogółem Lasu morgów 50, ktoby sobie życzył w czesniey wiedzieć niektóre kondycye tej przedarży, ma się udać do Jmó Pana Mentelskiego Instycyaryusza tamże mieszkającego.

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Golicwi zachodniey Panu Jakóbowi Libiszewskiemu i Pani Brygicie z Lutostawskich Sielski w asystencyi męża i opiekuna Jozefa Sielskiego nie-

przytomnym, Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że Pan Pius Raciborowski tak swoim i innych po ś. p. Woyciechu Raciborowskim współsukcesorow to jest Ludwika Jana, Wincentego, Adama Raciborowskich, tudzież Pauliny z Raciborowskich Gawroński i Eleonory z Raciborowskich Witosławski imieniem iako pełnomocnik czyniący, a Sądow tych — o zapłacenie tyśiąca dukatow w złocie hollenderskiem — żatobę na nich, tudzież na innych pozwanich, iako to: na małoletnie dzieci po ś. p. Macieju Libiszewskim pozostate, to jest, na Jana, Ignacego i Antoniego Libiszewskich, niemniej na Jozefę z Libiszewskich Rosciszewską w asystencyi matki i opiekunki Zofii Libiszewskiej i współopiekuna Edmunda Brzezińskiego, procz tego na Jana Niezitołyńskiego i małoletnich po ś. P. Woyciechu Niezitołyńskim, to jest: na Wiktorya Hippolita i Zuzannę Niezitołyńskich w asystencyi onychże opiekuna Jana Niezitołyńskiego, żatobę podał, i o pomocy Sądu iło sprawiedliwość wymaga prosił. — Gdy zaś Sady te przyczyniły ich w kraju obcym bawienia onymże Adwokata tutejszego Zarzeckiego z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do ustawy sądowej na C. K. państwa dziedziczne przepisaney rozprzecznie się i ukończony będzie; cni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby wczasie przyzwoitym to jest dnia 15 Grudnia r. b. sami stęgli, albo jeżeli takie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymieni i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony za najskuteczniejszy sądzą; inaczey bowiem wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą; samy by sobie podług opiewu C. K. praw przypisać winni byli.

Pod niebytność Jego Excellencyi JW. Prezesa.
Bernard Dwernicki Kons. Ajell. Trybunadu.
Iohlberg.
Kannmüller.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodniej.
W Krakowie dnia 14go Września roku 1807.
Mąkolski.

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubbelskie w Galicyi zachodniej, Panu Antoniemu Rudzińskiemu niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że Maryanna z pierwszego małżeństwa Młyńska drugiego Rzewuska, dzieci małoletnich po zmarłym Alexym Młyńskim opiekunka, wraz z Karolem Sosnowskim współopiekunem, przeciwko niemu i Kazimierzowi Dłużewskiemu o to, ażeby do zapłacenia summ 4000 czer. zł. i 5000 czer. zł. w złocie hollenderskim ważnym c. s. c. niedowolując się jeden do drugiego przynuszeniem zstali, do Sądu tego żatobę podali, i pomocy sądowej dopraszali się. — Gdy zaś te Sady dla iego niewiadomego mieszkania tutejszego sądowego Adwokata Ratyńskiego za obrońcę z iego szkodą i kosztem ustanowily, z którym wspomniana sprawa, podług przepisaney dla Galicyi Zachodniej sądowej ustawy prowadzona i ukończona będzie; on przeto niniejszym Edyktem napomina się, ażeby nadzień 24 Listopada r. b. godzinę 9 z rana w tym sądzie do dania exceptyi stawil się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swey sprawy oddał, lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrł, tego Sądowi wymenił, i to z prawa czynił, ce do obrony swey sprawy za użyteczne osądzi, by sprawy swey niezaniebał, gdyż szkodę może jaką sąd wyniknąć mogącą, samy sobie przypisać winien był.

Dnia w Lublinie dnia 17 Sierpnia 1807.

Jakob Kulczycki.

J. G. Reint.

Smctana.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachodniej.
Klimaszewski.

Per Magistratum Cæs. Reg. Urbis Metropolis Cracviæ notum redditur, domum post olim Judæum H. J. Percowa relictam in Vicco Judicio sub Nro 193, sitam ad fl. rhn. 153 nr. 45. judicialiter æstimatam medio publice Licitationis die 19 Novembris a. c. hora 3 a meridie hic judi ij celebranda ergo sequentes Conditiones dsvendium iri:

1mo. Omnes Emendi Cupidi decimam partem æstimationis ante Licitationem inhoandum pro vadio deponere, tum vero

2do. Futurus Sator remansens facti pretium post finitam Licitationem intra 14 dies ad Depositum judiciale computare debet, secus alius terminus Licitationis impensis atque periculo

ejus præscriberetur. — Omnes itaque Erendi Casidi dicto loco atque termino compareant. — Creditores vero hypothecarij non expectando seorsivis ad citationes, prætenfiones suas ad protocollo Licitationis insinuant scous nulla eorum circa dispartitionem pretij liciti haberetur ratio.

Gollmayer.
Krzyżanowski.
Łodziński.

Ex Consilio Magistratus Cracoviensis die 18 Septembris 1807.

Kowalski.

Na dniu 24 Octobra t. r. puszczone będzie plebania Jwanowicz z tegorocznią krescencyą i procentami w 8 miesięczną arzędę do 24 Junij 1808. Do tey dzieńzawy chęć mający niech się na tym terminie w Jwanowiczach zaaydną. W Krakowie d. 16 Octobra 1807.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa, wiadomo czyni: iż jaka rybna w rynku miasta stojąca, niegdy Martina i Agneszki Zieleńskich własna, zł. ryń. 125 sądownie oszacowana, na żądanie prawen przekonywającego Jana Kantego Kuciewicza na zaspokolenie summy czer. zł. 40 wraz z expensami, gły w pierszym terminie dnia 20 Sierpnia r. b. przeznaczonym, dla niezgłszenia się licytujących sprzedana nie była, tedy powtornie dnia 19 Listopada r. b. o godzinie 3 po południu przez publiczną licytacją tu w Sądzie pod następującemi warunkami sprzedana będzie:

- 1) Kżdy chęć kupna mający przed zaczęciem licytacyi totą część ceny szacu kowey jako zastaw złożyć, zaś
- 2) Przyszły nabywca cenę z licytacyi wynikłą, albo w 14 dniach po skończoney licytacyi do depozytu sądowego złożyć, albo w tymże czasie z przekonywającym Kuciewiczem o dalsze tey summy wypłacenie użyć się powinien będzie, inaczey
- 3) Nowa na expens i szkodę jego licytacya wyznaczonaby zofat tak dalece, że głyby w następney ślad wynikłey licytacyi mnieysza ilość wypadła, coby do summy przeszły z z licytacyi wynikłey zabrakło z własnego dodać byłby obowiązany. — Wszyscy zatym chęć kupna mający mają się w miejscu i czasie wyżej oznaczonym zaydnować. — Wierzyciele zaś zapisowi napominają się, ażeby nie oczekiwając osobnych przywołań, praw swych pod czas licytacyi pilnowali, inaczey przy podziale summy z licytacyi wypadłey żaden wzgląd na niezgłaszających się miany ne będzie.

Gollmayer.
Łodziński.
Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Dnia 28 Sierpnia 1807 roku.

Kowalski.

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa ninieyszom do publiczney podaie się wiadomości, iż sprzedanie gorney połowy domu na 2509 zł. ryń. oszacowaney d. Antoniego i Maryanny Kehlerow małżonkow nakładcy na ulicy Szepepańskiej pod N. em. 369 położoney, z przyczyny niezapłacenia podatków pozostałych na 92 ryńskie wun szących, i zamedbania reparacyi część i domu, ogniem i niebezpieczeństwem zapadania się grożącey dozwoleone zofat; oczym się chęć kupna mających z tym dodatkiem uwiadomia, iż do licytacyi dzień 10 Listopada r. b. przed południem o godzinie 9 w tuteyszyn Ratuszu przeznaczony jest, gdzie

- 1) Licytant 10 procentowym Vadium się zaopatrzyć, i to przy zaczęciu licytacyi kommissji oddać powinien.
- 2) Obowiązany będzie resztującą kupna kwotę lub w przeciągu dni 14 do sądu złożyć, albo się z kredytorami zaintablowanemi w tey mierze porozumieć, w reszcie
- 3) Powinien będzie reparacye potrzebne od urzędu budowniczego okazane poczynić, i niebezpieczeństwo grożące tgo roku starać się oddać, gdyż w przeciwnym razie na jego koszt licytacya wypisana zostanie. O tym się wszylkich wierzycielow na ten konie uwiadomia, iżby się na dzień przeznaczony tym pewniey stawili, gdyż inaczey na mocy przepisow prawa w wypłacaniu kupna kwoty, na nich żaden wzgląd miany ne będzie.

W Krakowie dnia 29 Września 1807.